DECRETUM REFORMATIONIS PRO ECCLESIA GORŹDENSIS,
EIUSQUE D. RECTORE, TUM VICARIO ET MINISTRIS,
PER NOS, CASIMIRUM PAC, EPISCOPUM SAMOGAE,
IN VISITATIONE GENERALI ANNO DNI 1676 D. 22 MENS
IANUARIU LATA [!], SEQUUNTUR HUIUS MODI

Tectum ecclesiae prae vetustate foraminosum et stillans, pro cuius reparatione perillustris dnus Matthaeus Woyna, capitaneus Gorżdensis,

materiam, videlicet tegulas ligneas, strinxit communitatem Gorzdensem praeparari, ut igitur rudus parochus invigilet, quatenus praeintantum opus contegendae ecclesiae quantotius perficiatur, monemus.

Cyborium in maiori altari situm facile de loco mobile clavis ferreis, ut sit intrans feribile, firmiter affigatur, clavis in sacristia sub clausura in custodia diligenti rudi parochi habeatur.

Quolibet octavo die Vnble Sacramentum sub certo numero [l. 101v] renovetur, et dies renovationis in tabula notetur.

Indulgentiae commitantibus Vnble Sacramentum, dum ad infirmos defertur, 350 dierum pro diaecesi Samogitiae in perpetuum specialiter concessae rudi populo frequenter proponantur, et transumptum huiusmodi indulgentiarum in loco patenti in sacristia affigantur.

Altare maius, quod est admodum rudis structurae et pro dignitate loci incongruum, imago in medio altaris per medium scissa et dilibans, implorato auxilio et eleemosyna expetita, tam communitatis Gorzdensis, quam parochianorum, aliud pro dignitate loci maiestiosius erigatur.

Baldachinum supra maius altaria, id ipsum, quod bonum extat, emendetur.

Baldachinum pro deferendo Vnbli Sacramento ad infirmum intra civitatem in una hasta procuretur, et luminaria in laternis, cum defertur Vnble, adhibeantur.

Monstratorium argenteum, in quo Vnble Sacramentum in processionibus publicis defertur, saepius mundetur, vitrum pro clausura bene firmetur.

Cum Vnble populo in ecclesia distribuitur, cancelli linteamine tegantur, et luminare a ministrante praeferatur.

In maiori altari diebus festivis et solennioribus sex cerei ardant, et lampas ex iunctis cereis ad maius altare coram Vnble accendatur iisdem festivis diebus.

Ad fontem baptismalem pelvis, supra quem infans abluatur, et cochlear, quo de fonte aqua hauriatur, decens procuretur, aqua vero ex ablutione infantis defluens, si immunda fuerit, in piscinam vergatur.

Ad lavandum infantem iuxta praescriptum Tridentini duo tantum patrini admittantur, inter quos cognatio contrahitur. [l. 102r]

Olea sacra seorsive a fonte baptismali in armariolo ad parietem fixo sub clausura servantur.

Rudimenta et actus fidei, oratio dominica et decem Dei praecepta in concionibus rudi populo ad fines haereticorum degenti saepius inculcentur.

Confraternitas in hac ecclesia quoniam nulla extat, desideranda tamen est, ut fines infidelium catholica religio frequentius promoveatur, idcirco ex cathedrali ecclesia per communicationem, quantotius introducatur.

Imago Sancti Michaelis, patroni ecclesiae, in loco patenti ad partem altaris maioris ponatur, cum vero altare maius novum exstructum fuerit, in maiori altari collocetur.

Dies dedicationis ecclesiae anniversarius cum devotione celebretur, vexillum in signum anniversarii diei recurrentis supra ecclesiam exponatur et indulgentiae quadraginta dierum anniversarium diem devote celebrantibus et visitantibus fidelibus publicentur.

Post ablutionem sacro fonte baptismali infantium patrini de cognatione spirituali inter patrilinos et baptisatum, baptisatique patrem et matrem, nec non inter baptisatem et baptisatum baptisatique patrem et matrem, matrimonium dirigente, ex baptismo proveniente, admoneantur et alia in agendis expressa doceantur.

Ad lavandos infantes catholicorum haeretici pro patrilinis non adhibeantur.

Pro loco sepeliendorum fidelium tam intra ecclesiam, quam in caemeterio, quoniam terram dni vendere non licet, nullum pretium extorqueatur, sed quod gratis offertur percipiatur, idque totum in carbonam ecclesiae inferatur. [l. 102v]

Carbona ecclesiae, videlicet cardines, observentur, duoque vitrici fide digni ad custodiendum constituentur, qui claves habeant, et alteram ad mundus parochus servare tenebitur, nihilque de carbona percipient, nisi pro necessitate ecclesiae opus fuerit.

Quoniam status sacerdotalis omni avaritiae nota carere debet, idcirco corruptelam morum symoniacae pravitati deservientem, quae passim per hanc diaecesim invaluit, extirpare cupientes, serio sub poenis contra symoniacos in sacris canonibus et constitutionibus synodalibus diaecesanis latis et ad primam delationem extendendis inhibemus, ne ab administratione sacramentorum, videlicet baptismi, copulationis matrimonio, extremae unctionis, introductionis mulierum post partum in ecclesiam, benedictionis domorum et crucum, nullum pretium in pecunia paciscantur vel exigant, sed tantummodo quod post administrationem sacramenti per modum eleemosynae gratis et sponte offertur, percipiatur.

Pro pulsu campanarum pretium non exigatur, sed quod offertur pretii medietas rectori ecclesiae, medietas autem in carbonam inferatur.

Pallae novae aliquot decentes et diversi coloris compareantur, tela munda subducantur et saepius in mense, saltem semel laventur.

Liber agendorum in chartis laceris et disiectis reparetur.

Ad infirmos vocatus mundus parochus a pauperioribus equos mitti sibi non deposcat, sed in proprio proficiscatur.

Quando Vnble Sacramentum ad infirmum cum pixide [l. 103r] defertur intra civitatem, particulae in corporali pro adoratione in cyborio relinquuntur.

Ad contractum matrimonii saltem duorum testium praesentia inscribatur in libris metrices.

Anniversarius Vitoldi, fundatoris episcopatus Samogitiae, in rubricis praescriptus dies observetur.

Pecunia a rndo Beren antecessore ex carbona ecclesiae floreni 49 gr. 8, solidis et crassa moneta floreni 11 gr. 9, quantotius recuperare tenebitur modernus parochus.

Liber unus pro inscribendis processibus, alter pro connotandis piis legatis intuitu ecclesiae oblatis comparentur et nomina benefactorum diligenter notentur.

Processus cum primum pervenerint, statim sine mora via cursoria Płongianos transmittantur.

Proventum in frumento, vulgo sypka dictum, de tenuta Gorźdensi iuxta foundationem Serenissimae Annae Reginae et Sigismundi regis Poloniae, cribrum siliginis et hordei similiter, currus duos lignorum et quatuor grossos in pecunia et moneta, quali[s] census percipitur ex singulis mansis, quolibet anno percipiat et requirat.

Quolibet biennio de proventibus suis rndus parochus notabile aliquid in ecclesia pro decore eiusdem, et inprimis altare maius comparet.

In horto a perillustri Vladislao Woyna, capitaneo Gorźdensi, ecclesiae pro hospitali aedificando concesso hospitale pro pauperibus et schola in eodem loco, si commode poterit aedificentur, et donec schola aedificata non fuerit, baccalaureus in sua propria domo a parocho concessa et ab illurmo confirmata pueros doceat.

Patroni Sveciae ad missalia pro celebrando Sacro in festo illorum procurentur. [l. 103v]

Lavaterium pro abluendis manibus praesbyteris ad Missam prodeuntibus in sacristia ex pelvi ad idem conveniens ponatur.

Fores ad fornicem in ecclesia per medium scissi reparentur de novo, et epitaphium idem inscribatur.

Sepulorum nomina tam in ecclesia, quam in caemeterio in libro notentur.

Decretum in praesenti visitatione latum de non extorsionibus ab administratione sacramentorum, pro sepulturis, quo loco pulsus campanarum, de equis a pauperioribus ad infirmos proficiscendi parochus non submittendis populo denunciare ex ambona tenebitur.

Ossorium novum commodius extruatur et asseribus contegatur.

Campanile reparetur et asseres a partibus erecti clavis affigantur.

Crux ex aurichalco per medium fracta reparetur.

Ampullarum stannearum duo paria comparentur.

RESIGNATIO PAROCHIALIS RETOVIENSIS PER SZPIKUL

Actum in visitatione gnali anno dni millesimo sexcentesimo septuagesimo sexto die vigesima secunda mensis ianuarii, Gorźdis.

Coram illurmo ac rndmo dno dno Casimiro Pac, Dei et Aplicae Sedis [l. 104r] gratia episcopo Samogitiae, actisque praesentium visitationum

generalium personaliter constitutus illustris adum rndus dnus Andreas Szpikul, prothonotarius apostolicus, canonicus Piltensis, decanus et parochus Retoviensis, ecclesiam parochialem Retoviensem, cuius hactenus existit estque possessor legitimus, animo et intentione resignandi, deponendi ac dimittendi palam, sponte, libere ac per expressum, non coactus nec compulsus, imo realiter et in effectum, nihil sibi iuris, proprietatis et domini tam in toto, quam in quavis minima parte ad dictam parochialem reservando, eidem renunciando cessit et renunciavit, praefatamque ecclesiam parochialem resignavit. Et quod in huiusmodi resignatione nulla intervenerit fraus, dolus, symoniaca labes aut alia quaevis illicita pactio et corruptela, extensa dextra ac pectori imposita iuravit, suamque resignationem admitti petiit et postulavit. Qui illustrissimus ac rndmus dnus episcopus supranominatus dictam resignationem admisit, mihique, notario infrascripto, quatenus eandem actis praesentibus notarem et inscriberem, demandavit. Actum praesentibus perillustribus adum rndo dno Joachimo Skirmont, canonico Samogitiae, secretario⁵⁸ S. Regiae Maiestatis, visitationis collega assumpto, Joanne Wambut, altarista Okmianensi, visitationis instigatore, ad hunc resignationis actum specialiter rogato et adhibito, meque Alberto Stanislao Gorski Rawicz, S. Autoritate Apostolica et actorum consistorii Samogae nec non visitationis notario, aliisque protunc adstantibus familiaribus aulae. [l. 104v]

⁵⁸ *Orig. įrašyta* secretarius.

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS
ŁAWKOWIENSIS ANNO 1676 DIE 12 IANUARIJ

INVENTARIUMECCLESIAE PAROCHIALIS ŁAWKOWIENSIS,
PER ME JACOBUM LENIEWICZ, CANCELLARIUM
SAMOGITIAE, AB ILLUSTRISSIMO AC RNDISSIMO DNO
DNO CASIMIRO PAC, DEI ET APLICAE SEDIS GRATIA
EPISCOPO SAMOGITIAE, PRO GENERALI VISITATIONE
DELEGATUM, CIRCA VISITATIONEM EIUSDEM ECCLAE.

PAROCHUS

Rndus dnus Joannes Rumszewicz, a medio anno existens, iuratus,
institutus, ut patebat ex literis.

ECCLESIA ŁAWKOWIENSIS

Ecclesia lignea, nondum consecrata, fundata sub titulo sancti Casimiri,
patroni regni Poloniae et MDL.

ALTARE [l. 105r]

Maius altare artificiose elaboratum, deauratum, a partibus altaris Sancti
Joannis Baptistae et Apostoli statuae. Imago in altari picta Sancti Casimiri, in
tabula superius SS. Triadis, mensa altaris murata, portatile consecratum.